
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Tariffe canone mezzi pubblicitari e diritti 

pubbliche affissioni anno 2015 - Conferma.

n.  112

del 17/07/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì diciassette del mese di luglio alle ore 12.45 nella sala delle 

Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. GIAMPAOLO MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro 

tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

ACATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:

sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X

X

COMUNE DI TORTOLI' - Prot. nr. 0018005/2015 del 24/07/2015 - INTERNO



VISTO che con D.L. n. 31/12/2014 n. 192, convertito con legge n. 27/2/2015 n. 11, l’entrata in 
vigore dell’IMU secondaria, istituita con D.Lgs. n. 23/2011, è stata prorogata all’anno 2016; 
PREMESSO che tra gli adempimenti collegati alla approvazione del Bilancio, come stabilito 
dall’Art. 172 del D. Lgs. 267/2000, risulta essere previsto che allo stesso documento contabile 
debbano essere  allegati i documenti con i quali si determinano le tariffe, le aliquote d'imposta e le 
eventuali detrazioni le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché 
per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei 
servizi stessi; 
VISTO l’articolo 149 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL) che stabilisce i principi generali 
in materia di finanza propria e derivata, attribuendo ai comuni il potere di stabilire entro i limiti 
stabiliti dalle leggi speciali la determinazione delle proprie tasse, diritti e tariffe; 
VISTO l’articolo 48 dello stesso che demanda alla competenza della Giunta Comunale gli atti di 
amministrazione che non siano riservati dalla legge al Consiglio e tra i quali rientra pertanto, fra le 
competenze della giunta apportare modifiche alle aliquote delle tasse e tariffe comunali; 
VISTO il d. lgs. 507/1993 capo I che disciplina l’imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle 
pubbliche affissioni; 
RICHIAMATO l’articolo 62 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 il quale disciplina il canone per 
l’installazione dei mezzi pubblicitari;  
VISTO il regolamento comunale per l'applicazione del canone in argomento approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 74 del 27/11/2009; 
RICHIAMATA la deliberazione del commissario straordinario n. 9  del   con la quale si approvano 
le tariffe  del Canone Installazione Mezzi Pubblicitari e Diritti sulle Pubbliche affissioni  per l’anno 
2014; 
VISTO l’art. 1 comma 169 della legge 296/2006 che obbliga gli Enti Locali all’adozione della 
deliberazione di determinazione delle tariffe dei tributi comunali entro i termini previsti per il 
bilancio di previsione;  
DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 maggio 2015 pubblicato in GU n. 
115 del 20 maggio 2015 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2015 degli Enti 
Locali è stato differito al 30 luglio 2015; 
RITENUTO necessario confermare le tariffe del Canone Installazione Mezzi Pubblicitari e diritti 
per le pubbliche affissioni dell’anno 2014, anche per l’annualità 2015 che ai sensi dell’art. 172 del 
Dlgs 267/2000 costituiscono allegato al bilancio di previsione; 
VISTA la proposta elaborata dal Responsabile dell’Area Finanze e Tributi e formulata nel testo 
risultante dalla presente deliberazione; 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, 
comma1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dall’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto 
riportato in calce al presente atto: 

− Il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
− Il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
• L. 190/2014; 
• D.Lgs. 446/97; 
• D. lgs. 507/1993; 
• lo Statuto Comunale; 
• Il Regolamento Generale delle Entrate; 
• il Regolamento di Contabilità 

 
CON VOTAZIONE UNANIME E PALESE, espressa per alzata di mano 
 
 



DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI CONFERMARE per l’anno 2015 le tariffe per il canone installazione mezzi pubblicitari e 
diritti sulle pubbliche affissioni, approvate per l’anno 2014,  come riportate nelle tabelle allegate A 
e  B che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze per il termine del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla 
data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio di 
previsione, ai sensi dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6/12/2011 n. 211 convertito in Legge n. 
214/2011; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Tortolì. 

 
DI DEMANDARE ogni necessario adempimento per dare attuazione al presente deliberato, al 
Responsabile dell’Area Finanze e Tributi. 

 
DI DICHIARARE il presente atto, con separata unanime votazione espressa per alzata di mano,  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Giampaolo Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 

213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Il sottoscritto Responsabile d'Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 16/07/2015

F.to dott.ssa Daniela Bucci

Il Responsabile dell' Area Finanze e Tributi

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanze e Tributi, attesta che: ha riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per quanto riguarda la 

regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.               

F.to dott.ssa Daniela Bucci

Il Responsabile dell' Area Finanze e TributiTortolì, li 16/07/2015

Tortolì, lì 24/07/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.

 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 24/07/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 1.288 di 

affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° _______ del ________________);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   17/07/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 24/07/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 24/07/2015


